71. « Olim consueverat homo causari et di-

cere : Cur exigit a me Dominus amplius, quam a cæteris creaturis ? Quid pro me fecit ? Quid pro me laboravit. Dixit, et factus sum. Sicut jumenta et arbores et cætera universa, sic suæ potentie nutu, soloque jussionis arbitrio me creavit. Sed jam obstructum est os loquentum iniqua : et jam homini dissimulare non licet, quanta pro eo Dominus fecerit, qui ut servum redimeret, proprio Filio non pepercit. Porro in hac nostræ salutis dispensatione dilectio Christi nobis medullitus intimata est, qui cum lege Moysi dilectionem Dei et proximi dederit in mandatis, eandem in schola evangelicæ disciplinæ frequentius et fortius verbis, et tandem exhibitione operis inculcavit : Majorem enim charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Dedit itaque materiam diligendi se qui in suis dilectionibus nos prævenit : nec aliud a nobis exigit, nisi ut ipsum diligamus ex corde. Sane inhumanus est et crudelis, qui Dominum tam clementem ex affectu non diligit, qui se pro eo (si opus est) mortis periculo desiderabiliter non exponit.

72. « Christus autem mortuus et sepultus, tertia die resurgens a mortuis, sicut discipulis vivo prædixerat, eisdem postea frequenter apparuit, et cum ipsis loquens et comedens, ostensis vulneribus manuum et pedum ac lateris, in quorundam, qui adhuc hæsitabant in fide, ostensione vulnerum vulnus dubitationis amovit. Quadraginta autem diebus cum eis visibiliter conversatus, eisdem comedentibus, venit in montem Oliveti, et videntibus illis, in cælum elevatus est, et ascendit ad Patrem, ut eum esse in Patris cœqualitate credamus, atque in communi resurrectione vivorum, et mortuorum judicem expectemus. Si ergo habes in desideris de tenebris prodire in lucem, et amplecti saluberrimam legem Christi, tuæ conversationis primitias lavaero necesse est consecrare baptismatis, quatenus deposita in aquis regenerationis vetustate peccati, in novam animæ tuæ innocentiam et vitæ infantiam renascaris ».

73. Explicuerat soldanus Iconii jamdiu ante plura signa religionis in Christum : nam et oratores ad Gregorium IX misisse vidimus ¹, ut cum eo fœdus pacisceretur, extantque Balduini II imperatoris Constantinopolitani ad Blancham reginam Francorum litteræ, quibus significavit, soldanum Iconii matre Christiana progenitum esse, ipsiusque neptem in uxorem petiisse, ac permissum, ut fidem Christianam cum universa familia sua coleret, haberetque sacerdotes ; tum addidit ² : Item ipse soldanus ob amorem nostræ neptis et

nostrum, in omnibus et singulis civitatibus suis, quarum numerus est quasi infinitus, construi et ædificari faciet Ecclesias Christianas : et omnibus clericis, qui in eis deservire voluerint, competentes redditus assignabit. Item omnes episcopatus et archiepiscopatus totius terræ suæ tam Græcorum, quam Armeniorum, Iberorum, et Rossorum, ac omnium linguarum », et infra : « Faciet esse subjectos et obediens patriarchæ Constantinopolitano, qui in lege Ecclesiæ Romanæ est catholicus et fidelis ». Adjunxerat eximiam spem sibi injectam, ut a sponsa Christiana ad Christianam fidem traduceretur. At post hæc variis rerum conversionibus abortis, ac Latinis Constantinopoli ejectis, ad Græcorum fœdera barbarus se contulit.

74. Cum vero post acceptam a Tartaris cladem extremam ad Græcos Azimates soldanus Iconii confugisset, ut vel eorum armis regnum recuperaret, vel tanquam in tuto asylo delitesceret, Græci, qui si damnato schismate se Latinis conjunxissent, Christiano imperio Turcicum adjicere poterant, soldanum ipsum non uti par erat, orthodoxis institutis informarunt ; et Arsenius schismaticorum patriarcha et cœcorum dux non pura Evangelii luce collustravit, ut indicat Pachymenus ¹, illius filios divinatorum mysteriorum factos fuisse participes, et Nicephorus Gregoras narrat ², plurimos illius satrapas sacro baptismate illustratos Christo nomen dedisse. Postea vero id mirum contigit, ut cum Græci Turcas, ad Romanæ Ecclesiæ gremium accedentes, in schismatis invia avertissent, nec illius populi salutem curari a Romana Ecclesia passi essent, ipsi postea ab iis in Mahometismo hærentibus crudelissime divexati sunt, malorumque hæc fuit funesta origo. Et quidem primum Palæologus non arma in Tartaros convertit, ut Azatinem Iconio restitueret, atque apud Turcas religionem Christianam amplificaret, sed in Latinos ; violataque deinde hospitii fide, Azatinem ad Ænum relegavit. Azatines vero ingentem Scytharum exercitum pellexit in Thraciam, a quo e custodia una cum filio Meleco eductus est : direpti vero mox a Palæologo ejus thesauri fuere, uxor et liberi reliqui mancipati custodiæ ; proceres autem, qui baptismate initiati fuerant in Græcorum legiones adscripti. Porro Melecus, Azatine patre vita functo ad Tartaros se contulit ³ : a quibus in spem recuperandi regni evectus, dum Turquiam repetit, a suis cæsus est. Ex quo Turcæ in maximam perturbationem conjecti varios inter se partiti principatus grassari in Græcos, atrociniæque exercere cœperunt : sensimque eos in servitutem redigere, quorum culpa Christum non receperant.

¹ Annal. tom. XIII. an. Chr. 1255. num. 37. — ² Ext. tom. v. scriptor. Francor. pag. 424.

¹ Pachym. l. IV. — ² Niceph. Greg. l. IV. — ³ Ibid. l. v.

ALEXANDRI IV ANNUS 4. — CHRISTI 1258.

1. *In ingentibus Italiae turbis crudeles Ezelinus et Albericus anathemate percutiuntur, diversae civitates variam sortem experiuntur; seditione Romae excitata, Pontifex Viterbium fugit, expertus quarundam provincialium suarum defectionem auctore Manfredo, quem astutia sua decepti Siculi regem eligunt.* — Annus decimi tertii a Virginis partu seculi quinquagesimus octavus, Indictione prima, ingentes Ecclesiae luctus attulit, cum in Oriente Christiani inaudito inter se furore concurrerent: ac in Occidente hinc Ezelinus savissimus tyrannus, Alberici fratris foedere perfidiaque auctus, adversus Ecclesiae clientes ac studiosos, in Insubria et marchia Tarvisina habenas furori laxaret: hinc Manfredus Siculum, Ecclesiae Romanae vecligale, regnum occuparet: hinc Januenses et Pisani, Guelphi ac Gibellini, pertinacissimo inter se odio certarent: atque ad malorum cumulum Romani in ipso Ecclesiae gremio bellum concitarent. Tanta mala compressurus Alexander, ad edomandum Ezelini furorem, vibratum olim in eum anathema renovavit¹, et fratrem Albericum, novum illius crudelitatis satellitem, qui ab Ecclesiae castris transfugerat, eadem poena peremit: sed ne inflictas ab Sede Apostolica sententias, ut bruta fulmina contemnerent, Pontifex ex cardinalium consilio, omnia ipsorum mancipia, quorum ingens erat numerus, cum filiis ac nepotibus, si ad Ecclesiae obsequia redirent, in libertatem vindicavit.

2. « Sane Ezelinus de Romano tanquam haereticus dudum ab Ecclesiastica unitate praecisus extitit, et Albericus germanus ejus per nos tanquam fautor et defensor haereticorum est vinculo excommunicationis adstrictus, ac privatus omnibus indulgentiis et privilegiis sibi ab Apostolica Sede concessis. Sed ipsi cordibus suis induratis velut malleatoris incus, quasi mare fervent, et Ecclesiam ac devotos ipsius tanquam hostes et persecutores Catholicæ fidei, spiritu ad superbiam obfirmato non desinunt impugnare. Quia vero dignum est ut Ezelinus et Albericus predicti de iniquitate sua

doleant se jacturam aliquam reportasse, omnes servos, et ancillas ipsorum cum ejusdem conditionis filiis et nepotibus qui redierunt vel redibunt ad Ecclesiae unitatem, et in ejusdem obedientia et devotione permanserint, cum suo peculio de fratrum nostrorum consilio auctoritate Apostolica tradimus plenarie libertati, et eos liberos esse decernimus; ita quod ipsi peculia sua libere valeant retinere, et ea libertate gaudere, qua gaudent, si liberi nati essent, etc. Dat. Viterbii V non. Julii an. iv ».

3. Interea discissi in contraria studia Brixiani fluctuabant. Et quidem ii, qui partibus Ecclesiae favebant, cum metuerent ne adversa pars Brixiam Ezelino proderet, intempesta nocte correptis armis in inimicos prosiliere, eosque captos in carcerem coniecere. Advolarunt mox Brixiam legatus, marchio Estensis, et S. Bonifacii comes Mantuano flore succinctus rebusque omnibus compositis recessere, ex quo Ezelinus spes suas abjectas intuitus emarcuit, qui Brixia oblenta, Insubriam in servitutum redacturum sperabat. Quibus enarratis monachus Patavinus graviter in Ezelini superstitionem invehitur¹, qui ineptis ariolorum promissis versutisque se deludi patiebatur: « Dominus, inquit, secundum propheticum sermonem signa faciens irrita divinorum, et vertens ariolos in furorem, idololatriam Ezelini et Palavicini qui planetas et signa caeli pro numine venerabantur, suae potentiae brachio prostravit pariter et confudit. Non enim omnipotens blandis contulit deitatem, nec eorum motibus suam potentiam alligavit, sed in se retinuit plenitudinem potestatis. Reputandi ergo sunt fatui et insani, qui totam spem suam in constellationibus posuerunt, et Creatorem omnium contra se non timent quotidie suis sceleribus provocare. Dominus igitur sit nobis adjutor, et non timebimus quid nobis faciant Mars, Jupiter, et Saturnus ». Interjectis tribus mensibus non levem cladem accepit Ezelinus: cum enim in Bassiano agro stipendium Theutonico militi daret, irruente

¹ Alex. l. iv. Ep. 211X.¹ Monach. Paduan. Chron. l. ii.

marchione Estensi Palavinis stipato, Theutonici in pœnam commissorum scelerum, cum nullis censuris Ecclesiasticis ab Ezelini partibus avelli potuissent, internecone sunt deleti.

4. Mixti adversis fuere prosperi illi successus: Crema enim, quæ Mediolanensibus diu parnerat, coorta seditione, Cremonensibus ac Palavicino excitis, pulsa adversa parte, hostium Ecclesie jugum accepit. Elati iis Cremonenses Brixianos lacessivere, atque Ezelini consiliis adducti, luttique armis, nonnulla ipsorum oppida cepere. Movebat adversus hostem legatus cum exercitu, adventuque Ezelini, qui Cremonensibus cum lectissimis copiis sese conjunxerat, perterritus, dum in tutiora sese subducere meditabatur, contrariis sententiis a consilio suscepto adductus, primo hostium aspectu atque impressione fusus est, cum Brixiani multitudinis hostium terrore perculsi in fugam sese effudissent, plures viri principes et conspicui, inter quos legatus, episcopus Veronensis, Mantuæ præfectus, in Ezelini crudeles manus incidere: qua victoria egregie usus hostis, fugientes insequitur, ac Brixiam solo terrore obruit: qui enim a castris in urbem fugerant, adhuc metu perfusi, et alii, qui pro luenda nrbe remanserant, inopino casu attoniti, non ausi Ezelino resistere, sub ipsius servitute colla submisere.

De Philippo archiepiscopo Ravennate tradit Hieronymus Rubeus¹, ipsum paulo post incolumem tradita ingenti pecuniæ vi, quæ ad eum redimendum in archiepiscopatu Ravennate coacta est, ab Ezelino Pontifici restitutum. Sed hallucinatur auctor², cum monachus Patavinus tradat etiam mortuo Ezelino in vinculis fuisse: ut vero ex iis evolarit, suo loco dicemus (1).

5. Graviore etiam turbæ adversus Christi vicarium Romæ exarsere, quibus Manfredi fautores faces subjecere: præcipuum seditionis auctorem obscuræ sortis hominem fuisse magistrum pistorum refert³ Parisius, qui populum in senatorem, aspersa illi nimis in patricos studii invidia, concitavit: commota plebecula ad carcerem, in quo Brancaleo Manfredianæ factionis tenebatur, procurrit, vinculis liberali, salutis senatorem, fideique

sacramento sese illi obstringit. At ille æstuans ira in omnes, qui ejus vinculis causam præbuerant, desævit, Hannibalenses atque adversarios populit Urbe aut suspensio damnavit. Defixit anathemate furem Brancaleonem, sociosque Alexander, sed illi censuris ecclesiasticis conculeatis, habitisque ludibrio, Pontificem et cardinales furori effrenato sese subducere, ac Viterbium profugere coegerunt. Nec tyranni furor hic substitit: propositis enim pœnis gravissimis exercitum Urbe educit, ut Anagninam Pontificis patriam cœca rabie deleteret, quare Anagninensium lacrymis permotum Alexandrum affirmat, Brancaleonem de pace inveniunda sollicitasse; qua ille admissa, Manfredi fœdere potentiam confirmavit. Sed non diu divina providentia parto honore potiri perduellem permisit: eodem enim anno extinctus est: cujus caput populus rebellis honoris ergo, quod potentiorum capita decussisset, in pretiosissimo vase collocatum, impositumque columnæ marmoreæ impie est venerat: senatorem vero, quamvis oratorum opera vetulus, ne quem sine Pontificis assensu sibi præficeret, Brancaleonis avunculum, sprete auctoritate Pontificia, salutavit (2).

6. Cum vero affirmet Parisius Pontificem ob concitatas Romæ seditiones Viterbium recessisse, eas anno superiori cœpisse, hoc vero recruidisse dicendum est, cum ex Alexandri¹ Epistolis ipsum ex Urbe Viterbium anno superiori se contulisse constet, tunc namque IV id. Maii Laterani Epistolam trecentessimam decimam octavam, et IV kal. Junii Viterbii trecentessimam vicesimam secundam scripsit, ibique egit sub initium usque Septembris hujus anni, ut ejus litteræ in Regesto insertæ patefaciant. Inde vero Anagninam profectus, ibi biennio circiter, ut ejus litteræ demonstrant, est commoratus. Cæterum quemadmodum Parisius Alexandrum Anagninam oriundum fuisse affirmat, ita Pontifex ibi se educatum atque inter canonicos (de qua re supra memoravi) emeritum docet Diplomate, quod hoc anno ad rem æternæ mandandam memoriæ, civitati et Ecclesie Anagninæ dedit, atque adeo ei plurimum debere profitetur²: « Quia igitur in ipsa Ecclesia, cujus canonicus fuimus, et in suis obsequiis longa decurrimus tem-

¹ Rub. Hist. Ravenn. l. VI. — ² Monac. Pad. in fine Chron. —

³ Par. Hist. Angl. hoc an.

¹ Alex. l. III. — ² Ep. CCXXXIV.

(1) Hoc anno legatus Apostolicus, nempe Ravenensis electus, manum eum Ezelino haud procul ab urbe Brixia infeliciter conseruit, qua de re in Annalibus. Sed cum ex monacho Patavino totam hanc historiam desumpsit annalista, ideo nonnulla ab eo prætermissa ex Rolandino addenda sunt. Igilur pugna hujus memoranda tempus nec a Patavino scriptore, nec ab annalista notatur. Rolandinus vero Septembris mense commissam affirmat, cum Ezelinus mense Augusto (die XXIX, ut notat monachus Patavinus) agnien suum cum Cremonensibus jam conjunxisset. Hinc fidei arguitur auctor Chronici Veronensis, coævus licet, qui diem pugnae assignat XXIII Augusti hujus anni; qui tamen in eo forte auscultandus est, cum assertit Brixiam altera die a commisso infeliciter prælio cessisse victori, sicut et captos in eadem pugna principes viros idem scriptor cæteris accuratius recenset, inter eos ultra legatum memorans Cassodacum electum Veronensem, Simonem de Fojano de Regno, potestatem Mantuæ, Brixianum potestatem etc. Locum etiam prælii, quem alii silent, nominat; « circa castrum Torrexelle (nunc Torrexelle), districtus Brixie ».

MANSI.

(2) Defectio Brancaleonis in Pontificem et Romane Urbis principes præcedenti anno metus collocaretur, in quem et a Nangio, diligentissimo hujus temporis scriptore, refertur. Hujus chronologiam confirmant asseruntque ea quæ hic animadvertit annalista de secessione Alexandri Viterbium in annum præcedentem anticipanda. Cum enim, teste continuatore Parisi, Alexander, ut furorem Brancaleonis declinaret, Assisium divertent, ejusque in eam urbem protectionem ad annum MCLLVII revocandam esse litterarum Pontificiarum scriptio suadeat, non est cur chronologiam aliam, quam quæ a Nangio suppeditatur, sequamur.

MANSI.

pora, et explevimus plures annos, plene utique novimus jura ipsius, et monumenta super ipsius pertinentiis manifesta sunt nobis, et de suis rationibus plenariam certitudinem obtinemus, sicuti qui vidimus, et pertractavimus, et qui circa ea plurimum extitimus studiosi, etc.» Inter alia ad illius dominatum, Acuti castrum spectasse docet. Adjecta est hujusmodi Apostolicis litteris X kalend. Aug. Viterbii. Ornanda pariter Innocentii IV predecessoris patriæ studio Ecclesiam S. Salvatoris Lavaniensem vectigalibus auxit¹. Sed ad institutam orationem de concitatis in Ecclesiam motibus redeamus. Defuisse in rebus asperis constantiæ fidei erga Pontificem plures Ecclesiæ clientes argumento est, Alexandrum Eugubino comitatu, ex invasorum manibus vindicando viribus impari, illum Perusinis tradidisse, ea lege, ut ipsius jura ab invasoribus suo sumptu recuperarent; quinquennio excurrente ducentarum librarum Senensium censum persolverent: quo elapso non repetitis, refusisse expensis, integrum Romanæ Ecclesiæ restituerent. De quo extant in libro censuum² post Cencii præfecti ærarii tempora pluribus monumentis locupletato, publicæ Tabulæ.

7. Tot licet implicitus turbis Pontifex conciliandis Jannensium et Pisanorum discordiis, quos dirus furor inter se commiserat, non defuit³: sed cum eorum dissidia Syriæ gravissimam perniciem attulerint, lugubrem historiam inferius prosequemur. Jactabatur gravi bello reliqua Italiæ pars ac Sicilia, cum Manfredus opprimendæ illi inihiaret, et qua vi, qua promissis, qua fraudibus cæca regnandi cupidine inflammatus tyrannidem confirmaret. Nos rei gestæ seriem ex laudato sapius a nobis Ms.⁴ decerpemus. Persistierant hactenus in Pontificis fide tres munitissimæ arces Placia, Aydonna, et urbs S. Joannis, quæ Manfredi impetus artesque eluserant: sed cum externis auxiliis destitutæ essent, sub Frederici Lanceæ Manfredi ducis potentia succubuerunt. Placia enim, valida hostium in mœnia impressione facta, demum expugnata, sævitia est ferro in primarios, qui Pontifici constantissime adhæserant, parvulum multitudini, ut eo clementiæ exemplo vicini ad obsequium allicerentur: quæ res successit e sententia, Aydonensibus mox sub Manfredi jugo se demittentibus. Civitas vero S. Joannis situ fortissima, cum aliquandiu tyranni imperia detrectasset, ob illatam agris vastitatem ad deditionem compulsæ est: atque ita Siciliæ insula, Tarentinus principatus, Apulia, et Campania Felix sub Manfredi imperium concessere.

8. Confirmatis viribus suis Manfredus, qui ad regnum subjiciendum Conradini nepolis jura a se capitis sui periculo defendi jactaverat, ut eo justitiæ furore populos subornaret, rerum potitus nova in-

struere consilia cœpit¹ ut, abjecto proregis nomine, sceptrum ac diadema corripere, ejus subdolas artes ex ejus gestis in lucem produceremus²: «Toto regno sic in pace stabilito, princeps Manfredus in Siciliam ire decrevit: ingressusque Siciliam paucis diebus Messanæ moratus, ad civitatem Panormitanam proficiscitur, viam faciens per civitatem castri Joannis: in qua civitate dum esset, vidit ruinas castri, quod a civibus ipsius terræ destructum fuerat usque ad solum. Attendens autem quod civitas ipsa nullo modo bene regi poterat sine castro, ipsum statim castrum reedificari præcepit: et quia magnum opus erat, nec poterat sic cito, ut expediebat, per homines ipsius loci tantum reedificari, omnibus simul civitatibus Siciliæ onus reparationis ipsius castri distribuit, ut onus ipsum per omnes divisum levius a singulis portaretur. Interim autem dum in Siciliam princeps iret, venit rumor in regnum, quod nepos ejus rex Conradus, filius quondam regis Conradi Primi, in Alemannia obiisset.»

9. Sparsus is fuerat Manfredi arte, qui tyrannidem affectabat, quem his dolis usum refert Ricordanus³ in solenni ordinum Siciliæ conventu finxisse Conradinum gravi ad eum morbo correptum, ut regendis populis nunquam idoneus futurus esset, atque in eo rerum statu consilia procerum flagitasse: auctores vero ipsos extitisse, ut oratores in Germaniam ad rem explorandam mitteret, ac si morbo succumberet, sceptrum corripere: missos itaque ad Conradinum seu Reginam Elizabetham muneribus pretiosissimis onustos oratores in Sueviam: cumque mater Conradini ab oratoribus sibi timeret flagitantibus, ut Conradinum, qui inter plures coetaneos colludebat, salutari permitteret, magna honoris significatione suppositio puero, qui Elizabethæ jussu Conradinum agebat pretiosissima dona, atque inter cætera conditos fructus veneno infectos obtulisse, hisque degustatis paulo post puerum extinctum. Siculos vero oratores contentis itineribus e Germania abscessisse, pervenisse Venetias, ac disseminata falso Conradini, quem necesse putabant, morte, triremem pullis velis, ac toto apparatu pullato adornari jussisse, etiam accessisse atratos. Cumque in Apuliam applicuissent, ut erant a Manfredi edocti, magnam doloris significationem præ se tulisse: ac tum Siculos Conradinum ut extinctum planxisse, Manfredumque et amicos simulato luctui indulsisse.

10. His itaque dolis circumventi Siculi Manfredum regem salutarunt, ut anonymus prosequitur: «Quo rumore audito, (nimirum mortis Conradini,) comites et alii magnates regni, prælati etiam Ecclesiarum in Sicilia ad principem profecti sunt: singularum quoque magnarum civitatum nuntii ex parte civitatum suarum ad eundem principem perrexerunt, unanimiter omnes petentes

¹ Ep. lvi. — ² Lib. cens. in Vatic. archiv. pag. 222, 223. et Vall. bibl. pag. 284. — ³ Alex. l. v. post Ep. clxxiii. — ⁴ Anonym. auct. de reb. Sicul.

¹ Urb. IV. in Cod. Vallic. sign. lit. C. num. 49. pag. 154 — ² Id. auct. anonym. — ³ Ricord. Malesp. Hist. Flor. c. 148.

ab eo, ut ipse princeps, qui usque tunc pro parte prædicti regis Conradi et sua regnum rexerat, et in tanta pace constituerat, ipsius regni gubernaculum et coronam tanquam rex et ipsius regni verus hæres acciperet. Qua petitione unanimiter sibi facta, ab omnibus idem princeps per concordem omnium comitum et magnatum, ac etiam prælatorum regni electionem in regem electus, coronam regni Siciliae in majori Ecclesia Panormitana, juxta consuetudinem et ritum prædecessorum suorum regni Siciliae, solemniter accepit anno Dominicæ Incarnationis mcccviii, xi die mensis Aug., Indiel. 1 ».

11. Cum auctor inducat proceres Siculos Manfredum existimasse verum regni heredem, quod falsum omnino erat, etiamsi Conradinus re ipsa interfisset, videtur ipsos alia fabula a Manfredo atque amicis jactata corruptos, quam Parisius¹ disseminatam scribit, ne obscæni natales ad corripiendum sceptrum Manfredo obsessent: illius scilicet matrem, quæ Manfredum ex furtivo Frederici concubitu susceperat, in extrema mortis confinia adductam Fredericum per sacra omnia exorasse, uti matrimonium cum ipsa iniret, ne anteaetæ vitæ culpæ salutem animæ in periculum adducerent: eam rem imperatori fraudi non fore, cum extremos spiritus proxime efflatura esset, sibi vero et animæ salutem summo emolumento futuram: flexumque illius lacrymis Fredericum, qui tunc conjuge careret, assensisse; eaque ratione Manfredo ad paternam hæreditatem titulum comparatum. Correpta itaque a Manfredo tyrannide, cum res in Germaniam emanasset, missus a Conradino est in Siciliam orator, qui tyranni fraudes detegeret, ac Siculos ad regis pueri obsequium revocaret. De oratoribus Conradini, reginæ, ducisque Bavarie nomine missis, meminit Malthæus Spinellus², eosque in publicis comitiis auditos, ac senem abbatem conspicuum auctoritate divulgasse mentitos, qui Conradini mortis lamam sparsissent, Manfredumque obsecrasse, ut regis insignibus abstineret: ad hæc Manfredum subjecisse, amissum a Conradino regnum, se vero illud armorum vi e duorum Pontificum manibus avulsisse, nec Pontifices passuros fuisse, ut Germani eo amplius regno potirentur; se vero ad vilam sceptrum gestaturum, ac dein transmissurum Conradino: matrem vero præclare consulturam, si filium educandum moribusque Italicis imbuendum ad se transmitteret, filii enim loco sibi futurum. Quo porro consilio hæc postrema adderet, quivis de tyranno facile intelliget. Addit auctor Manfredum ingentia ad ducem Bavarie Conradini avunculum sibi conciliandum munera transmisisse. Cæterum importunum Conradini oratorem suæ obsistentem tyrannidi Manfredus interceptum obrucavit, ut eo scelere patrati allerius sceleris famam obrueret:

qua etiam de causa in judicium ab Sede Apostolica vocatum Urbani IV ostendunt litteræ. Siculi vero sive Conradinum vivere ignorarent, sive fraus eos non lateret, qua metu, qua studiis aliis ducti, Manfredum ut regem coluerunt.

12. Verum quamvis in eo rege salutandò consenserint Siculi, nullum ipsi jus ad regnum Ecclesie fiduciarium conferre potuerunt, cum sua Pontifici jura eripere, atque in alium pro libidine transludere non possent: et quamvis Siculum solium Manfredus premeret, regnum tamen ad Edmundum Henrici Anglorum regis filium, legati Pontifici opera eo indutum ornatumque spectabat; atque ad agitanda pro eo recuperando consilia Arlotum anno superiori exeunte, pridie idus Decembris, ut ex ejus litteris¹ vidimus², in Angliam pervenisse ingenti pompa et comitatu tradidit Parisius; sed cum dissensionibus arderet Anglia, prudenter abscessit. Wallenses enim sævissimas excursions in nonnullas regiones fecerant ad quos comprimendos cum Willelmus episcopus fratrem regem hortaretur, hoc responsum accepit: « Comoda, frater, tuas illas ingentes et effusas opes ad meas injurias ulciscendas, hostesque edomandos ».

13. *Alexander curis de Siciliae rebus intentus in Angliam nuntium mittit; postposito Alphonso Castellæ rege, Richardum regis Romanorum titulo ornat.* — Discesserat Arlotus ex Anglia, cum Alexander, quem gravis recuperandæ Siciliae cura urebat, Minoritam, Mansuetum nomine, in Angliam legavit: qui cum ad tolerandos bellicos sumptus pecunias reposceret, rex comitia ad eas colligendas habuit, de quo locutus Parisius, Henricum perstringit, regnum Siciliae filio delatum admisisse, tribnitque proceribus superbum responsum, ipsum nimia simplicitate circumventiri se passum: Richardi fratris exemplum imitari potius debuisset, qui eo regno sibi delato magno consilio usus non aliis legibus assentiri voluerat, quam ut excidendorum Nuceriae Saracenorum gratia, cruce signali exercitus dux creatus, dimidiam decimarum partem, quæ belli sacri causa cogebantur, oblineret; nonnullas arces, quas Pontifex præsidario milite firmarat, ab eo reciperet, ut exercitui suo tutissimo asylo ac præsidio essent: ipsum vero, recusante fratre, in spes majores elatum, difficillimo se negotio implicuisse, e quo expedire se exhausto etiam arario non possit.

14. Addit de Richardo, electo discordibus suffragiis rege Romanorum, Parisius dedisse hoc anno Alphonsum Castellæ et Legionis regem ad Richardum litteras, quibus incussis minis ab Alemannia recedere jubebat, sed Richardum respondisse, si bellum inferret, ejus conatus fortissime excepturum; Hispanum vero collecto florentissimo exercitu, Aragoniæ et Navarre conjunctis viribus, Italiam versus signa direxisse: Saracenos interea occasionem aucupatos ad oppugnandam Cordubam

¹ Par. Hist. Angl. hoc an. — ² Malth. Spinell. e Jovenatio in Annal. Ms. sub anno 1256.

¹ Alex. I. III. Ep. cclxvi. — ² An. cur. 1257.

vires impetusque convertisse, atque ita Alphonsum regredi coactum, a suis proceribus sollicitum, ut regnum contra Saracenos lueretur; ne certa amitteret, dum splendida spes venaretur: Roman vero oratores ad Pontificem misisse, qui flagitarent sui juris rationem haberet, suæque dignitatis ac meritorum, ut qui Christianæ religionis limites plus quam cæteri principes protulisset; nec ulli habenas imperii, quam ipsi tractandas committeret. Subditque auctor, Pontificem oratoribus respondisse, ut prius Alphonsus electorum suffragia obtinere niteretur, atque Aquisgrani corona de more redimiri, ac tunc se ad ipsius augendam dignitatem, imperiumque conferendum, proposita rei æquitate ob oculos, operam navaturum: quo responso evulgato nonnullos Italiæ principes Richardo dexteram porrexisset ait, seque ipsius clientelæ nuncupato fidei sacramento devovisse, ipsumque liberatis nonnullis civitatibus a prædecessoribus oppigneratis, Germanorum principum gratiam collegisse: at contra Alphonsi spes admodum elanguisse, cum juris hujusmodi rigorem animadverteret. Sane Alexandrum in Richardi partes propendisse, ex aliorum Pontificum litteris elicitur, cum in Epistola ad Richardum scripta, electi in Romanorum regem titulo eum decorarit, ut Urbanus IV testatur¹, quo nunquam Alphonsum titulo insignivit: eoque argumento usi sunt postea Richardi oratores, ut probarent Alexandrum Richardo imperium adjudicasse, ac pro illius causæ æquitate optime sensisse (1).

15. Dum porro Germania civilis belli metu horreret, dæmones malorum imminentium spe et infelicissimæ inter Christianos dissensionis aspectu recreati ketitiam, objectis infernalium chorearum ludibriis, præ se tulere. Rem narrat Thomas Cantipratensis his verbis²: « Anno præsentis MCLV, prope civitatem Agrippinam, in villa quæ Oppidum-Regis vocatur, quodam solempni die ingens chorea dæmonum in habitu alborum monachorum in planitie campi visa est vocibus altisonis tripudians et exultans. Congregatis igitur cum sacerdote suo hominibus villæ, cum ad choream accedere voluissent, dæmones, secundum quod homines propinquabant, chorizando procedebant ad Rhenum, quoad usque se totalis illa malignantium turba in fluvium adnullavit». Obsolescente tum in Suecia clericalis disciplina splendore, Alexander Upsalensem archiepiscopum ad restituendum morum pristinum nitorem excitavit³,

atque a Willelmo Sabinensi episcopo A. S. in Suecia legato constitutionem, qua sacerdotibus concubinariis anathema objectum erat, olim editam insinuavit. Meminit de ea Jo. Magnus¹ ac latam ait, cum sacerdotes Græcorum more passim luxuriæ, pretextu conjugii, indulgerent.

16. *Ludovicum Galliarum regem ob illustria sanctitatis specimina binis litteris dignatur.* — Dum ad solutiores mores cleri Suedici adstringendos incumbitur, in Galliis purissimos radios admirandæ sanctitatis fundebat Ludovicus rex, quorum splendore recreatus Pontifex ejus encomia premere silentio, piisque desideriis dissentire non potuit².

« Ludovico regi Franciæ illustri.

« Sic ille lucifer matutinus qui nescit occasum, et qui humano generi serenus illuxit, in tui claustra pectoris luminis sui gratiam, quod referimus gaudentes, infudit, quod omni exinde obscuritatis depulsa caligine tuum serenavit animum claritate virtutum, tuamque mentem luce justitiæ ac fulgore rectitudinis illustravit. Hinc procedit, fili charissime, quod juxta tui status magnitudinem studuisti semper et studes opera exercere magnifica, teque lucidis et placidis actibus gratum reddere apud Deum, qui te apud homines et opibus et honoribus magnificentius sublimavit. Hinc procedit quod ex istis in augmentatione ac defensione cultus fidei orthodoxæ sollicitus, in conservatione libertatis ecclesiasticæ strenuus, in Ecclesiarum aliorumque piorum locorum constructione benevolus et benignus, in eorum dotatione ac ditione largifluis: in gratiis et beneficiis erga personas Ecclesiasticas regulares et sæculares, et in eleemosynarum erga pauperes largitione valde munificus, et in devotione ad nos et Ecclesiam stabilis et accensus.

17. « Hinc etiam provenit, quod conscientie puritatem et bonitatem, per quam Altissimo placeas, totis votis amplecteris, et in ea deliciosum existimans et suave, intendere ac vacare virtutibus, firmatis ad condignum et honestum affectibus, maxime delectaris, ut odore grato de tuis processibus ad Dominum ascendente merearis sua potenti dextera ab omni nocimento corporis et anime præservari. Digne igitur super iis ei gratias referentes, supplici apud eum deprecatione insistimus, ut tui in iis animum regat et firmet, ac proficiendi ad melius tibi gratiam largiatur.

18. « Ex parte sane tua fuit a nobis devote petitum ut cum tu quædam bona, quæ ad te diversis modis pervenisse noscuntur, personis, quarum sunt, restituere teneris, et scias te teneri ad

¹ Ext. Urb. Dipl. in Cod. Ms. Vall. sign. lit. C. num. 49. pag. 14, 12 et 146. — ² Cantip. l. II. c. 57. num. 42. — ³ Alex. I. lit. Ep. CCXXIII.

¹ Magn. l. XIX. c. 15. — ² Lib. III. Ep. CXXXIII.

(1) Quid fuerit in causa cur Pontifex in assignando imperio potius favorit Richardo quam Alphonso Castellæ regi, quamquam nemo exprimit, tamen subodorasse me blandior ex ea, quam rex ille in Ezelinum ejusque fautores exhibuit humanitate. Narrat enim Rolandinus Hist. Tarvisin., lib. XI. cap. 2, Ezelinum amicitiam regis Castellæ ad imperium acciti sibi procurasse: quoniam et datas ab eodem rege Epistolas ad magistratus Paduanos in vulgus sparsas fuisse idem Rolandinus affirmat; quamquam dubitatum a nonnullis addit non dolo quodam Ezelini ad opinionem populi sibi occupandam suppositæ fuerint. Id ergo Pontificem movere potuit ne favorem præstaret regi, quem in hostem Ecclesiæ inclinatum noverat.

restitutionem bonorum hujusmodi faciendam; ac personarum, quibus eorum restitutio fieri debeat, sciri et inveniri non possint, quanquam super iis per viros discretos et idoneos feceris diligenter inquiri, providere in hac parte tibi Apostolica sollicitudine curavimus. Nos igitur, qui salutem in te utriusque hominis totis desideriis affectamus, volentes super hoc conscientiam tuam ad removendum exinde omnem scrupulum remedio consulere opportuno, tuis precibus grato concurrentes assensu, excellentiam tuam auctoritate presentium indulgemus, ut liceat tibi hujusmodi bona pauperibus in eleemosynam erogare, ac de iis, quae taliter erogaveris, liberationem et absolutionem plenariam consequaris. Veruntamen scire te volumus, quod si personas, quibus eorum restitutio fieri debeat, ad tuam notitiam pervenire contingat te ipsis praedicta bona restituere nihilominus oportebit. Dat. Viterbii III id. Aprilis anno IV ».

19. His litteris Apostolicis regis piissimi conscientia nondum sedata erat: non enim modo longe a malo aberat, sed ne quidem mali suspicionem in se suscipere tolerabat. Quare Alexander petenti iterum consilium de iis, quae a majoribus rapto parta ad ipsum pervenissent, indixit¹, ut quas eleemosynas profunderet, restitutionis vicem subirent, ubi certae personae non occurrebant, quibus damna resarciret: «Cum in te salutem hominis utriusque totis desideriis affectemus, nos volentes conscientiam tuam super restitutione bonorum, si qua ad te ex progenitorum tuorum successione vel alias pervenisse noscuntur, facienda forsitan iis quorum sunt, licet, sicut asseris, nescias, ad restitutionem aliquam bonorum hujusmodi aliquibus te teneri, paterna providentia providere, magnitudini tuae, ut eleemosynae, quas tua regalis munificentia facit et faciet in futurum, cedant loco restitutionis praedictorum bonorum, auctoritate presentium indulgemus. Veruntamen scire te volumus, quod si tibi constiterit te teneri ad restitutionem bonorum talium, et personas, quibus eorum restitutio fieri debeat, ad tuam notitiam pervenire contingat, te ipsis bona eadem restituere nihilominus oportebit. Dat. Viterbii id. Aprilis an. IV ». Quibus sane rex sanctissimus dignissimum ac pulcherrimum omnibus principibus exemplum praebuit, ut a subditorum invadendis fortunis sibi temperent. Quam ille ab iis abhorruit, quorum purpura plus populorum, quos exsuxere, sanguine, quam suo fulgore rubet! quibus illud propheticum congruit²: Qui devorant plebem meam sicut escam panis.

20. *Discordiae inter Galliarum et Aragoniae reges a S. Ludovico optime compositae; S. Saturnini miracula.* — Neque illud reticendum videtur, Margaritam regis uxorem comitis Provinciae filiam cum non levia in paternam haereditatem successionis titulo in Provinciam jura contenderet, ne

litteris aliquibus Apostolicis labefactari viderentur ab Alexandro obtinuisse³, ne quibuscumque ab adversariis elicitis Diplomatum praedicti alicujus ratio causae suae aequitati crearetur⁴. Solutam etiam legem de consanguinitatis gradibus ad Philippi filii gratiam, ut cum regis Aragonum nata matrimonio conjugaretur. At res postmodum ob initam ab Aragonii filio Petro cum hostis Ecclesiae Manfredi filia Constantia affinitatem, discussa est, nolente S. Ludovico, ut suo loco videbimus, ex illa conjunctione cum iis, qui hostibus Ecclesiae affinitate erant juncti, sanguinis claritatem obscurare.

21. Eruperat non levis discordia inter nonnullos praesules Galliarum ac proceres aliquos, quae ne majores flammam conciperet, Pontifex illius sopiendae obruendaeque munus, convocata utraque parte ad conciliandos conglutinandosque animosa Rothomagensi archiepiscopo injunxit⁵. Exploratum sane atque illustre est Alexandrum rege flagitante eam concordiam coire jussisse. Et quidem rex sanctissimus, vivum probitatis exemplar, non modo ad pacem inter subditos, sed etiam ad eam cum Anglis firmandam toto pectore incubuit, ingentemque pecuniae vim, quam in Anglum, ut nonnullis cederet juribus, retunderet, cogi jussit: populos vero ea voce permulsit, ferrent aequo animo ad brevissimum tempus eo onere premi, ut longe duriori seculuris temporibus levarentur.

22. Egisse etiam undecima Maii hujus anni die cum Jacobo rege Aragonum de componendis controversiis, quae inter ipsos intercedebant, ut nascitura inde bella sopiret, scribit Surita⁶: atque Jacobum praetentis in nonnullos ducatus et comitatus Galliae Narbonensis juribus cessisse: sanctum vero regem supremum in Barchinonensem comitatum aliasque Cataloniae terras dominium Jacobo remisisse. At de his haec tenet.

Eodem anno inventum corpus S. Saturnini Tolosae scribit Bernardus⁷: «Anno Domini mclviii, quinta die introitus mensis Septembris, quaesitum et inventum est sanctissimum corpus B. Saturnini martyris et protopraesulis Tolosanae sedis in suo monasterio in Tolosa, ubi multis miraculis Deo operante claret». Anno vero millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, V nonas Octobris in Ecclesia S. Saturnini juxta martyris corpus inventa subdit quatuor sanctorum sarcophaga, nimirum Sylvii, Hilaris, Honorati et Papuli martyrum.

23. *Statutis quibusdam de haereticis latis, Catharorum et Valdensium errores describuntur.* — Confirmavit ita iis miraculis iterum in fide, quam olim docuerat, S. Saturninus Tolosanos, apud quos suam explicare gloriam voluit, cum religio, extincta Albigenisium haeresi, reffloresceret. Quae lues cum etiam Italiam infecisset, laborabant

¹ Ep. xciv. — ² Psal. xiii.

³ Lib. III, Ep. lxxii. — ⁴ Ep. cclii. — ⁵ Ep. xcix. — ⁶ Sur. l. III, Annal. c. 56. — ⁷ Bern. in Chron. Rom. Pont. et Baron. in Notis.

non segniter in scrutandis perdendisque hæreticis Minoritæ, qui Sedem Apostolicam in nonnullis dubiis consulere, num ii relapsi censendi, qui olim abjurata publice hæresi, qua tamen non erant contaminati, dein decursu temporis ea irretiti deprehendebantur. Quibus Alexander¹ respondit fictione juris relapsos existimandos, si violenta hæreseos suspicione ac infamia laborassent: si leviori suspicione perstricti, relapsos non habendos. Petierant etiam, an is, qui faverat hæreticis, ad hæresim proscribendam adactus, ac postmodum ea contaminatus inventus, relapsis annumerandus esset: subiecit Pontifex etiam relapsorum numero adjiciendum. Proposuerant quoque, an qui ad veritatem aperiendam juridice ad censorum fidei tribunal vocati, imminente sui suorumve periculo exterriti, perjurio sese devinxerant, ac urente postea conscientia profiterentur, se rem totam patefacturos, ut perjuri postea a dando testimonio forent removendi: responsum in gratiam fidei admittendos. Postulatum præterea, an de sortilegiis et incantationibus censors iidem cognituri essent: decretum eos hujusmodi quæstionibus, ni conjuncta hæresis esset, non involvendos. Rogatus etiam Alexander num hæredes inflectas delunctis multas pecuniarias tolerare deberent, probavit si quæ injunctæ erant, ad salutem animæ spectarent: si vero ante impositam pœnitentiam rei decessissent, hæredes tunc non teneri. Dubitatum erat qua ratione ea verba explicanda: Per se vel per alium inquirere posse: soluta ita quæstio, ut prior simili auctoritate tres aut quatuor e suis ad munus obeundum instruere posset. Sauxit etiam, ut clerici perpetuo carceri mancipandi dignitatis insignibus solemni ritu exuerentur; religiosi, qui hæresi contaminati forent gravioribus pœnis percellerentur. Nonnulla alia etiam de pœnis in fautores hæreticorum exercendis, atque in filios nepotesque derivandis statuit.

24. Pulsavere² iterum Sedem Apostolicam quæstionibus suis, quid agendum in his foret, qui morituri hæreticos ad consolationem excipiendam evocarant, quique postmodum mente deturbati dicebantur, ne bonorum successione filii uxore legum severitate everterentur. Quippe insana illa opinio apud ejus temporis hæreticos vigeat, ut superiori tomo, cum de Albigensibus ageremus, ex Petro Vallisarnensi vidimus, ut crederent salutem certissime adepturos, si quis ex iis, quos perfectos vocabant, morientibus manum imposuisset, atque orationem Dominicam repeliisset; omniaque scelera, quantumvis immania, hoc facto penitus deletum iri: hujusmodi vero superstitionem ac vesanum ritum consolationem vocitare consueverant, quod morituri eo usurpato apicem felicitatis attigisse existimarent.

25. De hoc Catharorum errore³ Reinerus, sive

Rinherus, qui olim annis septemdecim hæresiarcha extiterat, divinaque gratia collustratus in Ordine Prædicatorum acerrimus hæreticorum impugnator fuit, in suo contra Waldenses tractatu scribit, ipsos quatuor sacramenta, quorum primum vice baptismi manus impositionem sive consolamentum appellabant, non a Christo instituta, sed ab ipsis efficta admisisse: «Manus, inquit, impositio vocatur ab eis consolamentum, et spirituale baptisma, sive baptisma Spiritus sancti, sine quo secundum eos nec peccatum mortale dimittitur, nec Spiritus sanctus alicui datur; sed per eam, solummodo ab eis factam, utrumque confertur. Differunt tamen in hoc ab eis aliquantulum Albanenses: dicunt enim quod manus ibi nihil operatur, cum ipsa a diabolo sit creata secundum eos, sed sola Dominica oratio, quam ipsi dicunt tunc, et quod utrumque necessarium ibi requiritur, videlicet, et manus impositio, et Dominica oratio. (Ineptum in hac controversia, cum de Albigensibus ageremus, hæretici responsum¹ in superiori tomo attulimus: qui de statu animæ illius, qui excepta manus impositione, antequam Dominica absolveretur oratio, animam efflat, consultus sanxerat, illum cælo quidem receptum, cæteros vero omnes, quibus uterque ritus non adhibitus esset, ad inferos deturbandos.) Est etiam communis opinio omnium Catharorum, quod per illam impositionem manus, et orationem Dominicam non fiat aliqua remissio peccatorum, si illi, qui tunc manus imponunt, sunt tunc in aliquo mortali peccato. Fit autem hæc manus impositio a duobus ad minus, et non solum a prælatis eorum, sed etiam a subditis, et in necessitate a Catharibus». Et infra subiecit de conscientia æstu, quo hæretici fluctuant, num a viro ab omni criminis contagione puro illam manus impositionem exceperint.

26. «Nota insuper, Cathari in maximo laborant dubio et periculo animæ: verbi gratia, si prælatus eorum, et maxime episcopus, occulte commiserit aliquod mortale peccatum, quales etiam multi olim reperti sunt inter eos, omnes illi quidem, quibus ipse manum imponit, fiunt decepti et pereunt, si in eo statu decedunt. Etiam causa hujus periculi vitandi omnes Ecclesiæ Catharorum, una excepta solummodo, vel duabus, receperunt secundo, et aliqua tertio consolamentum, id est, manus impositionem, quod est baptisma eorum, ut supra dicitur, et de prædictis est fama publica inter eos».

27. Fuere hæ infelices Waldensium artes, ut cum ipsi magno religionis supercilio, abjecta Apostolorum exemplo rerum caducarum sollicitudine, sanctitatis larvam ostentarent ad pellicendos in hæresim plures, etiam omnium turpitudinum ac vitiorum maculis inquinatissimis salutem æternam pollicerentur, si in extremo vitæ disci-

¹ Bull. in Alex. IV. — ² Alex. ibid. eod. an. — ³ Reiner, apud Græserum.

¹ Tom. XIII. an. Chr. 1204. num. 61, 62.

mine manus impositionem contulissent, sine qua negabant salutem comparari posse. Ad quod vesanum dogma auctoritate divinæ Scripturæ confirmandum sacra oracula in nefarium sensum detorsisse refert Reinerus : « Dicunt, inquit, omnia peccata per manus impositionem ab ipsis factam relaxari, et Spiritum sanctum infundi, et hoc volunt probare per illam auctoritatem Actuum : Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum ».

28. Addit auctor, ut crudelissimi illi non animarum modo, sed et corporum carnifices a moribundis exciti violentam iis mortem inferrent : « Quando autem aliquem in extremo vitæ periculo recipere volunt, dant ei optionem, utrum velit in regno cælorum esse cum sanctis martyribus, vel confessoribus. Si autem elegerit statum martyrum, tunc manutergio ad hoc specialiter deputato, quod theutonice vocatur Bueextuch, ipsum strangulant, ostio super eum clauso. Si autem confessorum elegerit, tunc post manus impositionem nil dant ei ad esum, nec puram aquam ad bibendum, et ita fame ipsum perimunt ». Hæc erat infanda hæreticorum consolatio, quæ in carnificinam desinebat, subtili dæmonis commento, ne quis eorum, qui hæreticos accersivisset, ex eruentis ejus manibus evaderet. Ad eam ergo pestem exscindendam, quam refellere supervacaneum esset, cum humani sensus ad illam perhorreant, jure principes ferro, flammis et catastis utendum censuere : edixitque Alexander, ut eorum bona, quibus ab hæreticis manus admota esset, fisco addicerentur, ne ægrorum propinquitate conjunctissimi, ad quos hereditas spectaret, sceleratum adeo piaculum committi paterentur. Ea vero severitas ad hæreticos abolendos adhibebatur, ut urbium prætores ¹ ac magistratus, inviti ac renitentes etiam, ad leges in hæreticos latas referendas in legum codices adigerentur : refert enim Folieta Genuenses magistratus duobus ante annis ab Anselmo censore fidei Dominicano anathemate defixos, cum id detrectarent : factaque ad Sedem Apostolicam provocatione, ea conditione sacris restitutos, ut suis legum commentariis sancita Apostolica et imperialia adversus hæreticos adjicerent.

29. *In conciliandis Januensibus et Venetis domi et in Oriente contra Pisanos bellantibus Pontificis paterna studia.* — Narrat ² idem auctor belli atrocis Genuenses inter ac Pisanos exorti causas, Calaritani agri regulum, ut vires adversus

Arborensem toparcham Pisanorum fœdere subnixum confirmaret, castro Sardiniae Genuensem remp. donasse. Sed demum ab Arborensi judice arctiori obsidione devicto eo municipio, Genuenses in S. Giliam inductos, ut ex ea arce ad amissa recuperanda erumperent : quibus similia tradit Bizarrus ¹ (1). At Pisani comparato exercitu, ut hostem occuparent, S. Giliam castris cinxere : cumque ex eo bello ingentium malorum materies scaturiret, Alexander post multos adhibitos pro concilianda discordia labores ab adversis factionibus pacis arbiter renuntiatus, duos religiosos equites creatos nuntios Apostolicos in Sardiniam legavit ², ut Pontificio nomine, S. Giliæ præfecturam gererent, donec controversia æquitate dirempta foret.

30. « P. Hospitalis S. Joannis et P. domus militiæ Templi Hierosolymitani, fratribus nuntiis nostris in Sardinia.

« Olim inter dilectos filios potestatem, capitaneum, consilium et commune Pisanorum super villa S. Giliæ Calaritanæ diocesis (ex parte una, et Januenses) ex altera, procurante generis humani inimico materia dissensionis exorta, tandem fuit a partibus in nos tanquam in arbitros, laudatores, seu compositores, vel diffinitores præcise super ea certa pœna interposita concorditer compromissum, prout in Instrumento publico inde confecto plenius continetur. Nos itaque de discretionem vestra plenam in Domino fiduciam obtinentes, districte per Apostolica scripta vobis in virtute obedientiæ præcipiendo mandamus, quatenus ad terram ipsam personaliter accedentes, Pisanis, a quibus dicta villa obsessa dicitur, et Januensibus, pro ipsius defensione ibidem morantibus, et quibuscumque aliis pro eisdem Pisanis, et Januensibus illic existentibus cum machinis, et aliis, quæ causa impugnationis et defensionis habent ibidem, exinde sine qualibet difficultate remotis infra dies octo, juxta dicti compromissi tenorem, tentam ipsius villæ nomine nostro recipere nullatenus postponatis : mandantes, et præcipientes nihilominus hominibus dictæ villæ, ut in nullo alteri partium in alterius præjudicium laveant, vel ei exhibeant auxilium, vel favorem : sed eos compellatis jurare super iis, quæ hujusmodi contingunt negotium, vestro stare mandato, mandatum nostrum super hoc taliter impleturi, quod sollicitudinem vestram exinde merito commendemus. Dat. Viterbii II non. Julii, anno IV ».

¹ Fol. Hist. Genuen. l. IV. — ² Ibid.

¹ Bizar. l. II. de bello Pisan. — ² Lib. IV. Ep. III. post Ep. CLXXXIII.

(1) Belli inter Pisanos et Genuenses furens causam recte confert annalista in largitionem arcis cujusdam, quæ *Castellum de castro* appellabatur, factam Genuensibus a regulo quodam Calaritano in Sardinia, quem regulum auctor Additionum ad Caffari Annales Genuenses lib. VI, appellat Eitanum marchionem Calaritanum. Sed cum non indicetur annus, quo discordia hæc inter duas hæc gentes cepit ; ideo defectu supplendum censo ex eodem Annali in Caffari continuatore coævo, qui hæc exordia bellorum in annum MCLXVI confert.

Eodem pariter anno Genuenses cum Venetis in urbe Ptolemaida manus conseruerunt pro domo quadam, auxiliumque Genuensibus Pisani contulerunt, quæ utriusque gentis fœderata Venetos profligavit, teste Bernardo thesaurario in continuatione Gallicæ Tyrrii. Ea demum causa fuit cur Venetis in Genuenses exasperati ad juvandos Pisanos hoc anno MCLVIII accederent.

31. Extant ¹ aliae ad Pisanos ac Januenses litterae, quibus de S. Gilia Calaritanæ diocesis oppido admissum arbitri munus significat, additque hæc imperia : « Cum igitur nobis cordi sit lites dirimere, et a laboribus, guerris ac animarum periculis relevare subjectos, tam Apostolica, quam arbitraria, seu compromissaria potestate vobis tenore præsentium præcipiendum mandamus, quatenus in medietate mensis Septembris proximo venturi, queto terminum vobis peremptorium assignamus, compareatis coram nobis per sufficientes et idoneos responsales facturi et recepturi super quæstione dictæ villæ, quod ordo exegerit rationis. Dat. Viterb. non. Julii, anno IV ».

32. Adhibiti sunt Templarii restinguendo huic bello, cum ex eo accensæ essent faces, quæ in Syria luctuosissimum incendium excitarunt : elerati enim Januenses ac Pisani mutuis odiis, ubicumque, sive terra, sive mari; in Occidente, vel in Oriente infestis telis concurrebant, trahabantque in prælium læderatos, maximeque Veneti ob singularem cum Januensibus amulationem Pisanis accesserant, atque Ptolemaide aliisque in portibus simultates exercuerant ², ex quibus dissidiis extrema regno Hierosolymitano clades imminabat : cum non modo hostium armis peteretur, verum etiam eorum viribus, quibus illius defendendi munus incumberebat, laniaretur. His itaque et aliis impendentibus malis remedium aliquod allaturus Christi vicarius, Messanensem archiepiscopum in Orientem misit, ac Pisanos, Januenses et Venetos mutuo fundendo sanguini parcere jussit.

33. « Potestati, capitaneo, consilio et populo Pisano.

« Sicut olim accepimus, et referimus cum dolore, pacis invidus et seminator discordiæ tantum inter vos et dilectos filios cives Januenses odium seminavit, quod invalescente guerra gravissima inter partes, alter alterius destructionem in personis desideravit hactenus et in rebus. Ex quo inter alia miserabile regnum Hierosolymitanum multis attritum et concussum angustiis et pressuris, ad extremam poterat desolationem perducere in derogationem et contemptum fidei Christianæ : propter quod nos, licet immeriti, juxta verbum prophete constituti super gentes et regna universæ terræ, in quibus Dominus invocatur, volentes animarum et personarum periculis obviare, ad vos tanquam ad devotos Ecclesie filios venerabilem fratrem nostrum Messanensem archiepiscopum duximus destinandum. Vos vero, qui hactenus Ecclesie Romanæ parvisis reverenter monitis et mandatis, zelantes pacem, et concordiam, et bonum statum regni prædicti, ac augmentum fidei orthodoxæ, ad nos super iis solemnes ambasciatores et nuntios destinastis, qui plenum et sufficientem a vobis mandatum ha-

bentes super omnibus, ex quibus dissensionis et guerre inter vos et eosdem Januenses exorta fuerat materia, præcise compromiserunt vestro nomine arbitrio, laudo, dispositioni, et ordinationi nostræ sub certa pœna stare, prout in frustramento publico inde confecto plenius continetur.

34. « Nos itaque qui cunctis Christi fidelibus pacem et concordiam procurare tenemur ex officio pastoralis, volentes vobis, et ipsis, quos sincera in Domino charitate complectimur, salubri super hoc remedio providere, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente præsentium vobis tenore, tam Apostolica, quam arbitraria, seu compromissaria potestate districtè præcipiendo mandantes ad præsens, salvis aliis mandatis vobis semel, et pluries a nobis in posterum faciendis, quatenus dictis Januensibus, et eorum jurisdictioni subjectis pacem firmam de cætero, et inviolabilem ubique servetis, ab omni molestia et offensione ipsorum Januensium, et eorum ditioni subjectorum tam in terra, quam in mari ubique per vos, et vestræ ditioni subjectos desistentes omnino, eos secure ad civitatem et districtum vestra, et loca vobis subjecta venire, et per ipsa ire, et in ipsis morari, et redire sine aliqua lesione, vel impedimento personarum, et rerum libere permittendo. Et ut inter partes ex nunc omnis cesset materia dissensionis et guerræ, vos in civitate vestra infra triduum a receptione præsentium faciatis voce præconis publice proclamari, ut omnes concives vestri omnesque, quos ditio vestra regit, Januensibus et subjectis eisdem concordiam et pacem observent; ipsosque in aliquo non offendant, sed secure in societatibus, mercimoniis, et aliis utantur ubilibet cum eisdem : mandantes nihilominus in proximo passagio mensis Augusti, vel ante, si fieri poterit, per nuntium et litteras speciales consulibus, admiratis, seu capitaneis Pisanorum, et aliis Pisanis in ultramarinis partibus existentibus, et alibi ubicumque fuerint, qualiter in hujusmodi negotio, super quo in nobis compromissum est, existat processum; et quod legatus, seu nuntius Apostolicæ Sedis ad partes ultramarinas celeriter transmittetur ad pacem et concordiam peragendam ac solidandam super omnibus, super quibus orta est discordia inter partes : et quod iidem pacem et concordiam teneant et observent Januensibus et subjectis eisdem, et cessent omnino ab offensionibus eorundem.

35. « Volumus insuper et mandamus, ut eo tempore, quo legatus, seu nuntius Apostolicæ Sedis propter hoc ad partes ultramarinas accesserit, seu applicaverit, nuntii, seu procuratores vestri, habentes a vobis super omnibus negotiis contingentibus mandatum sufficientem, super quo compromissum est in nobis, ad reformationem pacis et ad omnia, quæ necessaria sunt ad eam, in civitate Acconensi compareant coram eo, ita quod eos non oporteat ex aliqua causa occasione

¹ Ep. IV. post. CLXXXIII. — ² Ep. CALV.

dicti negotii ad vos iterum habere recursum. Ad hæc præcipimus et mandamus, quod nullum stolium, armamentum, seu navalem exercitum galearum, navium, seu quorumcumque lignorum ultra mare mittatis, litteras quoque nostras, quas Januensibus, Pisanis et Venetis commorantibus in ultramarinis partibus destinamus, una cum vestris litteris, prædictam continentibus celeriter destinatis eisdem, mandatum nostrum super iis taliter impleturi, quod hujusmodi discordia Deo prævio reformata, vobis et dictis Januensibus exinde divinæ retributionis præmium, et a nobis condigna proveniat actio gratiarum. Dat. Viterbii II non. Julii an. IV ».

36. Conceptæ sunt eadem verborum forma ad prælorem, senatum ac populum Januensium litteræ ¹ quibus deplorat rem Christianam ex ipsorum dissidiis cum Venetis ac Pisanis in discrimen extremum adduci, monetque, ut transmarinis Januensibus dent imperia, ne Pisanos ac Venetos laceant, permissamque Sedis Apostolicæ arbitrio omnem controversiam faciant certiores. Iis etiam respondent aliæ ad Venetos ² quibus vetat Alexander, ne Januenses terra vel mari lædant, ac proximo tempore legatum Apostolicum dirimendas æquitate discordias transmissurum spondet: « Ab omnibus, inquit, molestiis, guerris et offensionibus, gravaminibus, et læsionibus, mutuis desistentes, omnino veram pacem et concordiam inter vos deinceps inviolabiliter tenere et observare curetis, ac nullis vestrum alterum in persona vel rebus, in terra vel mari præsumat offendere, vel gravare, cum prædicti ambaxiatores, et nuntii in nostra præsentia constituti, nomine et vice prædictorum communium pacem et concordiam inter se facere et inire curarint: scituri pro certo, quod legatum Sedis Apostolicæ ad partes ultramarinas propter hoc celeriter transmittemus, per quem guerræ ac dissensiones hujusmodi, præstante Domino, sedabuntur et agentur, quæ dicti regni ac communium prædictorum respiciant incrementa, etc. »

37. Iis consentiunt, quæ de Pontificio studio in conciliandis Januensibus ac Venetis, eorumque fœderatis adhibito refert Andreas Dandalus ³; sed ex infelici Januensium apud Tyrum clade, que tum obtigit, discordias pristinas recruidisse: « Interea Alexander papa Venetos, Pisanos et Januenses per nuntios monuit, ut pro sedanda discordia ambasciatores suos cum sufficienti mandato ad compromittendum in eum mittant: et hoc gesto, papa treguas indicit, statuitque quod duo Veneti nobiles cum galeis Januensium, et totidem Januenses et Pisani cum galeis Venetorum transfretare deberent, ut propter treguas stolique a bello desisterent, et in posterum super differentiis sentiendi sibi arbitrium reservavit: et ob hoc

Joannes Delphino, et Joannes Boadario (Badnerio) missi sunt Januam, et cum duo nobiles Januenses cum Venetis usque Jadræm navigassent, de suorum conflictu nolitiam habuerunt, qui confusi Januam redeunt, et treguæ ob hoc totaliter cassatæ sunt ».

38. Conjectos fortuito casu, atque e privata insanientium duorum homunculorum rixa Venetos ac Januenses in bellum hoc atrocissimum, refert continuator belli sacri ¹ cui Januenses historici assentiunt: concitatum nimirum in Januensium vico apud Ptolemaidem tumultum ad tribulis Januensis elatos clamores ab æmulo Veneto sauciati, factumque subinde in Venetorum forum impetum, dum improvide fugientem insectabantur: ex ea contumelia commotos Venetos paulo post fortuita alia de causa iras deprompsisse: cum enim Januensis quidam navem Venetam a piratis mercatus, in Ptolemaidis portum invectus esset, Venetos vi navem suam cognitam repetere aggressos expedisse tela, fuscisque propugnatoribus, ea politos esse: tum vero Januenses furore percitos, instructis triremibus in Venetos progressos, navem recuperasse, eosque portu et urbe depulisse: quam in injuriam ulturos Venetos, ad bellum se comparasse.

39. Describit Andreas ² Dandalus secutum subinde infaustum in Syriaco mari prælium, ducibus Andrea Zeno et Laurentio Teupulo adversus Rossium Turcium Januensem, ex quo concordia ab Alexandro inita dissoluta est: « Gravi vicissim bello peracto Veneti victoriam habuerunt, et xxv Januensium galeas, cæteris in Tyro fugientibus, viriliter ceperunt, et in Achon redeunt cum præda bonorum eorum, ac turrim invictissimam destruxerunt, emnetaque ædificia: et Tyri commorantes de cætero non portabant vexillum in suis navigiis venientes ad portum Achon, nec de cætero ibi curiam, vel præconem habuerunt ». Vicisse ob Pisanorum auxilia Venetos refert continuator belli sacri. Iisque consentanea ³ scribit monachus Patavinus ejus temporis auctor: « His temporibus cum Januenses Venetorum animos graviter offendissent in civitate Aconitana, quæ antiquitus Ptolemaida dicebatur, ubi communiter negotiatores dictarum urbium habitabant, Veneti ulcisci suas injurias cupientes, et pro nihilo maris pericula, et expensarum magnitudinem reputantes, dummodo valerent se de adversariis vindicare, classem in manu valida in Syriam direxerunt: et tam navali prælio quam campestri Januenses viriliter expugnantes, captis nullis navibus bellicis, et reliquis in fugam conversis, eversa simul turre munitissima, et in vastitate hostili cunctis eorum domibus desolatis, ipsos de civitate Aconitana penitus ejecerunt ». Nec discrepat ab his Bizar-